
 

 

 

PROT.  N. 1330/C14b Cotronei,23/04/2020 

 

Oggetto: Determina dirigenziale acquisto strumenti didattica a distanza. 120,comma 2, D.L. 18/2020, D.M. 187/2020 – 

ai sensi dell’art.36 , comma 2 , lettera a) del D,Lgs 50/2016 mediante Ordine diretto sul MEPA.CIG:Z332CC530D  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

• VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

• VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche “ e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13, recante 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• VISTO il D.L. 17 marzo2020, n.18, attualmente in corso di conversione, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” in particolare l’art. 120 che prevede l’incremento per l’anno 2020 del fondo di cui 

all’art. 1,c.62,della legge 13 luglio 2015, n. 107 di 85 milioni di euro per le finalità previste dal medesimo art. 
120,c.2,lettere a),b),c),; 

• VISTI i D.P.C.M. 8 marzo2020,9 marzo2020,11 marzo2020 e 22 marzo2020, recanti “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
• VISTA la Nota MIUR n. 388 del 17 marzo 2020, avente per oggetto “ Emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus, 

Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”; 

• VISTO il D.M.n.187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai 

sensi dell’art.120,c.5 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza” che ha assegnato, nell’Allegato 1, le 

risorse spettanti a ciascuna istituzione scolastica per le esigenze previste dall’art. 120,c.1 e 2 del D.L.del 17/03/2020 

n. 18, applicando i criteri e i parametri di cui all’art. 1 c. 2 del D.M. 187 del 23/03/2020 in funzione della 

distribuzione del reddito regionale e del numero degli studenti derivanti dall’Anagrafe Nazionale. Nello specifico: 

a) € 1.145,18 per consentire alle istituzioni scolastiche statali di dotarsi immediatamente di piattaforme e di 

strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di 

acessibilità per le persone con disabilità; 

b) € 9.743,23 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, 

dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme e degli strumenti digitali di cui alla lettera a), 

nonché per la necessaria connettività di rete; 
c) € 572,59 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza. 

• VISTA la Nota MIUR n. 562 del 28/03/2020 avente per oggetto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID 19- Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» ed in particolare gli artt.36- 43-44-45-46 ( attività negoziale); 
VISTO  in particolare , l’art. 36 , comma 2 , lettera a del D.Lgs. 50/2016 , il quale prevede  che “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38  e salva la possibilità di ricorrere  alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie dell’art. 35 , secondo le 
seguenti modalità: a)per affidamenti di importo inferiore a € 40.0000, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa  consultazione  di due o più operatori economici . 

• VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 



Dirigente scolastico, ai sensi dell’art, 45,c.2 del D.I.129 del 28 agosto 2018, della Legge di bilancio 2019 n. 145 del 

30 dicembre 2018 art. 1,commi 130 e 912, integrato dal “ Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 art. 36, 

approvato dal Consiglio d’Istituto,delibera n.5 del 17/10/2019; 

• VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
• VISTO il PTOF per gli anni scolastici 2019/2022; 

• VISTO  il Programma annuale 2020, approvato dal Consiglio d’istituto del 24/01/2020, con delibera n.2, nel quale 

è stato inserito il Piano delle Destinazioni: A03 Didattica- A03.3” Risorse ex art. 120 D.L. 18/2020” che dispone la 

debita copertura finanziaria per effetto dell’assegnazione di cui all’allegato 1 del D.M. n. 187 del 26/03/2020- Art. 1, 

c, 1- lettera b); 

• VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 

• VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

• RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

• TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 
• VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

• TENUTO CONTO che,nella fattispecie, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

• CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a € 0,00, trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

• PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 8.924,93 più IVA in misura 

di legge; 

• TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 37, comma 1 del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lg 50/2016, perché la fornitura è 
inferiore ai 40.000 euro, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

• VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
• ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.»; 

• CONSIDERATO che è necessario acquistare tempestivamente dispositivi digitali individuali, nella fattispecie di 

interesse Pc portatili, da assegnare in comodato di uso gratuito agli alunni in condizione di disagio economico, 

utilizzabili anche da alunni in situazione di disabilità, per la fruizione delle piattaforme digitali, per lo svolgimento 

della didattica a distanza; 

• CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente, provvedere, all’acquisto di dispositivi digitali 

individuali da mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, attraverso il comodato d’uso gratuito, al 

fine di consentire agli stessi l’apprendimento a distanza; 
• PRESO ATTO dell’impossibilità di ricorrere a Convenzioni CONSIP attive  in merito a tale merceologia perché la 

fornitura avverrebbe  non prima di luglio 2020  e quindi oltre il termine dell’a.S. 2019/2020. 
• VERIFICATO che la fornitura è presente su Mepa  e che l’Istituzione scolastica  procederà pertanto  all’acquisizione  in 

oggetto mediante  Ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione  (MEPA)  
• CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato la fornitura maggiormente rispondente  ai fabbisogni dell’Istituto , 

anche in considerazione  del fatto che la fornitura  stessa potrà essere effettuata in  tempi relativamente brevi, è risultata  
essere quella  dell’operatore  “Gaia Srls “di San Giovanni in Fiore  (Cs) 

• TENUTO CONTO che la fornitura offerta  dall’operatore cui sopra  , per un importo pari ad € IVA inclusa , risponde ai 
fabbisogni  dell’Istituto, relativamente alle esigenze di garantire  agli alunni  la fruizione delle attività di didattica a distanza 
a seguito dell’emergenza “COVID-19”  

 

DETERMINA 

 

Per  i motivi  espressi nella premessa, che   si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare ai sensi dell’art 36 , comma 2, lett.a  del Decreto Lgs 50/20 16, l’affidamento diretto , tramite ordine diretto  

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione , della fornitura di materiale Hardware (Notebook per la didattica a 

distanza , risorse ex art.120 DL18/2020 emergenza COVID-19) alla Ditta  GAIA SRLS di San Giovanni in Fiore (Cs)        
per “ mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali, per la migliore 
e più efficace fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza di cui al punto precedente” (Nota Miur 562 del 28/03/2020 

e D.M. del 26/03/2020) Totale  Fornitura  € 10.888,41 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di bonifico bancario 

Di autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa complessiva di € 10.888,41 Iva compresa al Programma annuale 2020, 

Piano destinazione A3- Didattica- Scheda finanziaria A03-4 “ Risorse ex art. 120 D:L. 18/2020” Lettera b)- copertura con 

finanziamento D.M.187 del 26/03/2020 lettera b). 



Di evidenziare, ai fini della tracciabilità del  pagamento, il codice CIG in premessa indicato relativo alla fornitura in 

oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, Responsabile Unico del Procedimento 

la Dott.ssa Angela Audia- Dirigente scolastico dell’I. S. Margherita Hack di Cotronei. 

Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.lgs n. 33/2013 e s.m.i., la presente determina sull’ Albo Online e sul sito 

dell’I.S. Margherita Hack di  Cotronei. 

Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Angela Audia 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3,c.2 D.Lgs n. 39/93) 


